Et pauca interjectis, postquam de amore &
transformatione in Christum & patendi deside-
rio dixerat, de ardentissimo quo feruntur erga
proximum amore, addit, dicens:

*Qui ad hanc charitatis gradum ascendit, abs-
que dubio in hoc gradu amoris est, qui veraciter
dicere potest: Omnis omnia factus sum, ut omnes
faciem salvos. Denique caput anathema fieri à
Christo pro fratribus suis, qui ejusmodi est. Quid
ergo dicemus? nonne hic amoris gradus videtur
animum homini quasi in amentiam vertere, dum
non sinit eum in sua æmulatione modum reuel-
tam tenere? Nonne sumus amentia videtur*

esse, veram vitam repellere, summam sapientiam
arguere, omnipotenzia resistere nonne vitam re-
pelit, qui pro fratribus à Christo separati e copit,
sicut & ille qui dixit Exod. 32. *Aut ignoscet illi hanc
noxam, aut dele me de libro quem scripsisti.* Nonne
sapientiam arguere, seu docere velle videtur, qui
ad Dominum loquitur Gen. 1.8. *Abist à te, ut hanc
rem facias, & occidas cum impiis justum,* fiatque ju-
stus sicut impius: non est tuum hoc, qui judicas omnem
terram, nequaquam facies judicium. Nonne omni-
potentia resistere temavit. Omnipotensque i-
ram mitigate homo presumptus atque prevaluat,
quando jam egressa tentatio à Domino, quando
jam leviente incendio, igni furenti homo se objec-
cit, & timentes ac motientes medius inter fecit, it
necessitatem finem imposuit. Ecce in quantum
presumptionis audaciam consummatum charita-
tis solet mentem hominis erigere! Ecce quomo-
do facit hominem ultra hominem presumere!

Sig enim totum plus est quam hominum quod de
Domino presumit, quod pro Domino agit, quod
in Domino agit, quod in Domino vivit: totum
minus, totum stupendum. Quantum presumit
de Domino, tantum se dejicit pro Domino: quantum
ascendit per presumptionem, tantum de-
scendit per humilitatem, sicut supra hominem
est quod ascendit per fiduciam, sic ultra hominem
est quod descendit per patientiam. Haec tenus Ri-
chardus.

Præterea, teste Carthusiano de Fontelucis, cap.
15. ex isto procedit amor & gloria in adversis,
cautigatio carnis, custodia cordis, humiliatio
menis, despicio tentorum, deterritum æternorum,
& omnis actus virtutum. Cumque amor
privatus omnium sit radix virtutum, constat
quod èd evolvo, cuncta eradicent ut peccara. Quo
facto, solunt cordi interna munditia, & charitas
DEI pura, fortis, fixa, ac fervida, siveque ad omne
bonum & illuminationes aliissimas ac frequen-
tes, & quasi continuas, ad inflammaciones actus
aliissimas, ad transformationem Deificam, ad ap-
tum, ad ecclasticum, ad exercitationem lecerissimam,
tranquillationem dulcissimam, imo ad vi-
tam Angelis proximam est anima cum disposita,
statque velut in contactu continuo Solis æterni,
Solis justitiae, Solis sapientie infinitæ, ut exube-
ranissime ac indolentiter illudetur, cœlestis, pe-
netretur, implietur, ac inundetur ab illo, & instar
speculi terri, per vias & polos, luminosi atque cla-
risimæ objecta, subitrata, ac applicata est superlu-
cidissimo Soli immenso. Idcirco non cessat Sol ille
liberalissimus fullicidia grata, fluentia sapien-
tiae, charitatis scintillas in illam diffundere. Hæc
ille.

Hujusmodi quidem animæ (qua vero rari-
ssima sunt) Ecclesiæ sunt bases & humissima co-
lumnae: haec suis ardentissimis precibus & clamori-
bus DEI justissime in peccatores iræ orationis &
fidei scoru resistunt: haec præterea sunt, quæ à Deo
sæpius ad heroicæ pro communis Ecclesiæ bo-
no præstanta opera eliguntur. S. c. S. Aug. finis. S.
Benedictus, S. Franciscus, sancta Mater nostra Tertia,
ac sanctus Ignatius mirabilis discretione & laudata
confucius, aliquæ Ecclesiæ Processe, qui & vi-
tae lauditate & doctrina univerſam Ecclesiæ il-
lustrantur.

De hoc autem tertio amoris seu unionis gradu
quampliusa fuit dignissima apud sanctam Te-
rem Matrem nostram in libro Mansuorum cap.
Com. 1.2. & 3. repertus.

Ee 4

CAPUT

vid. noſt.
Balbi.

in hac

capita

lib. Maf.

REMAN

Mater

nolam in libro Mansuorum cap.

Com-

1.2. & 3. repertus.

Quo-
modo
homo
efficiatur
quodā-
modo
immor-
talis &
impassi-
bilis.

, translati illi
in habitu voluntatis
enim in auctoritate
prior, et per
perenniter a ratione
natura produxit
omnem naturam
in qua genera
effectus humi-
nus ardentiachai-
re Richardus de
cens:

dum divino ig-
nitione, peni-
tenti, nisi ut prop-
ria, beneficentia
quam informe
Sicut enim
politicus for-
tunatus oculi
olimatus arde-
juxta modum
in producens
voluntatis di-
vinitatis quo-
rum seipsum
neplacito mo-
rora.
noucomque di-
rendo delabi-

bitur

C A P V T XVIII.

*Proponuntur ac solvuntur questiones alii-
qua, circa praeclaras intellectus & vo-
luntas operationes in hac divi-
na Unione intervenientes.*

PRIMO quarti potest, Quid sibi velit modus sil-
le communis loquendi Mysticorum (quo et-
iam sancta TERESA in lib. sua *Vita* cap. 15. 16. &
18. agens de operatione potentiarum, quae ad i-
stam concurrent unionem, sive utitur) afferen-
tes, aliquando in ista Unione omnes animae po-
tentias esse DEO unitas, aliquando vero tantum
& voluntatem, aliquando demum intellectum
& voluntatem imaginatione remanente iterum
libera.

Secondo dubitari potest, Quia ratione volun-
tas ultra intellectus operationem, illam ingredia-
tur caliginem, manente foris (ut Mysticus loquun-
tur) operatione in intellectus; cum voluntas eius sit
naturae, ut non possit quidquam amare, nisi illud
prius sit cognitum ab intellectu.

Tertiò est inquitendum, Quia ratione ista
intellectus operatio unionem ipsam consequens
dicitur Mystica Theologia sive contemplatio di-
vinæ caliginis.

Quarto, Videtur valde difficile, concedere illa-
plum divinum in voluntatem, sine hoc, quod iste
illapsus prius fiat in intellectu, sicut de facto con-
tingit in gloria.

Quin. An intellectus in hac Unione objectivè,
& quoad essentialia seu propria DEI, ipsum
suum obsecrè cognoscat.

Sexto, An in illa contemplatione altissima in-
tellectus, qua DEUM tempore fruivit unionis
per incomprehensibilitatis speciem lumine a Deo
infuso intuerit, vel quando Dei providentia fol-
vit, ut superiori annotavimus, ut divina aliqua
mystera sibi revelata per species intelligibilis a
Deo sibi infusa cognoscat: an, inquam, hoc to-
tum contingit sine illa intellectus adphantasma
conversione.

Sequimo, An ista Unio fruivit possit aliquan-
do sine ecclasi contingere.

Octavo, Quibus circumstantiis anima, quae di-
vinam hanc Unionem in ecclasi passa est, possit
discernere se verè DEO immediate fusse unitam,
maxime cum sit alia Unio amoris etiam ecclasi-
ca, ut cap. 5. & 12. hujus libri annotavimus, in qua
anima tota extra sensus posita, etiam in DEUM
transformatur.

Nonò, An in ista unione anima certior fiat de
sua gratia, & an redditur secura de sua accepta-
tione ad gloriam.

Decimò & ultimò, An unionis fruivit tem-
pore mens si omnino libera, ita ut tunc temporis
possit aliquid mereri.

Ad PRIMAM Q. A. T. respondetur, du-
plicem esse hanc actuellem & fruivit unionem.
Alteram, in qua omnes potentiae anima simul
cum voluntate absorbentur, & uniuntur & quasi
ligantur cum ipso DEO voluntati illipso: & tunc
omnes animae superiorum potentiarum dicuntur esse
unita, quia ita sunt activae circa propria objecta,
ut nulla ratione possint tunc actum suspendere,
vel in aliud objectum tendere, nec ullo modo se
reflexere supra propriam operationem. Proxi-
mia enim amoris & suavitatis vehementia, quam
vid. Tom. 7. Bibl. Theol. lib. 7. sed. 5. & 6. &c. pars. 3. Theol. mystic. nolt. Philip.

voluntas ex DEI illapsu & deoculatione percipit. Tract. 5.
tanta amoris vi & impetu DEO ipsi unitur & dissimilatur,
conjugitur, ut tota extra se in DEUM rapta, & Tract.
nita & absorpta maneat. Idem etiam pro magnitudine
tudine divina lucis splendoris intellectus, & me-
moriam tota DEO stabilita, terrena & tranquilla, nulli fantasmatum turbibus obscurata, suspen-
duntur, & a nobilitate objecti praesentis abfor-
benur. Imaginatio vero tunc temporis non lo-
lum suspenditur, sed omnino cum ceteris tensi. e nobis
bus externis colopita maner, aliter quidem quam alibius
potentie superiores; nam ille tunc temporis pro-
prias exercent, immo nobilissimas operationes a-
moris, fruitionis, & divinissime cognitionisima-
ginatione vero ceteraque extermi tensus, proprieta-
tibus destitutus: nec enim animalis ista portio
capax viderit, ut ad monte verticem cum Moyse
concedat, sed potius ad radicem montis con-
stituta, ibi expectet alias phantasmatum micas
ex illo convivio decidentes, ut saltem obscurè ali-
quid ex eo percipiat. Quando autem potentes su-
periores ita sunt activae (ut diximus) circa sua
objecta; unc verè Mysticus dicere solent potentes
omnes esse unitas, sive desperitas, sive abhorptas:
quia licet nobilissimo modo sua objecta percipi-
ant, ita tamen sunt circa ea activae, & eorum op-
erationes intensas, ut nulla ratione libere remaneant,
neque quad exercitium astus, neque quod ad specificationem objecti, non aliter ac in gloria
contingere communis tenet Theologus senten-
tia. Et haec dicitur *perfecta unio*, ubi potentia
omnes praedicto modo DEO unitur.

Alter unionis modus contingit, cum prece-
dente ista unione totali, DEO permittente, solvi-
tur aliqua potentia: nam licet intellectus immo-
biliter simul cum voluntate DEO adherat, me-
moria vero, ut S. Mater TERESA testatur cap.
17. sua *Vita*, aliquando solvit, & simul cum ima-
ginatione laetitiam intellectum & voluntatem em-
bare, & ab illo felicissimo somno ea potentias
excire, sed interim a divino ipso a suis consi-
tabus deterretur ipsi praecipienti. Nolite solvit
dilectam, neque vigilare illam faciat. Cap. 8. Bre-
vi autem tempore ita: cum memoria cum aliis uni-
tur ac absorbitur, & vi aliarum potentiarum, qua
DEO tenacissime adhaerent, ad eum trahitur
consortium.

Solent etiam aliquando solvi potentes supe-
rioris, in intellectus felicem & memoriam, DEO sive
gentem, ut illam ineffabilem unionis gratiam sibi a
DEO tunc concessam percipere possint, ac alla
divita mysteria sibi a DEO revelata cognoscere,
ut latius cap. 13. & 2. diximus: & tunc sola volun-
tas dicitur DEO unita.

Ad SECUNDAM Q. A. T. facilis est solutio: nam
ut sepe, maximè cap. 10. Observat s. in superiori-
bus capitibus ex mente D. Thomae docuimus, sa
plus amat voluntas, hoc est intensius se ferventius,
quam in intellectus cognoscere: species in vero
in hac mystica unione, quod quidem ingenitam fa-
tentur gravissimi Theologi. D. Bonaventura le-
cetus D. Bernardum, Abba em Vellenem, Joseph
Lincolniensem, & Hugonem, ut ibi Observat, s.
prae notavimus. Contingit enim voluntatem ultra
intellectus cognitionem progressi, licet preesta-
tus intellectus, ut plenus praedicto cap. 10. hujus
libri observavimus.

Ad TERTIAM ut respondeamus, meminisse o-
pus est (quod sepe etiam in superioribus praedi-
bus) duplum intellectus operationem in hac
Tertia.

divina unione intervenire; alteram, quæ ipsam antecedit, de qua plura in cap. de intellectus operationibus, §. 1. differimus: alteram, quæ ipsam unionem concomitar, sive (ut verius dicam) subsequitur; & tunc, ut ibi §. 2. dicebamus, intellectus ab illa absorptio[n]e divinâ gratia absolutus, in eo statu anima[li]o[n]em de DEO assequitur cognitionem, quam unquam alias habuerit; nam tunc intellectus ex gratia & unione voluntatis cum DEO factus perspicacior, notitiam DEI concepit multo quam ante clariorem & nobiliorum. Ibi enim intellectus à voluntate juvatur, ut perfectiore, quam prius neciebat, DEI cognitionem acquirat: nam in eo statu lapidam notitiam de DEO assecutus, eruditior effectus, & plura & aliora cognoscit, quæ antea per revelationes aut visiones dicerat. Videtur enim ibi DEUS ad intellectu[m] ineffabil modo, effulgeret in intellectu (qui quasi infernus remanserat) clarissima & verissima DEI cognitione, ut plenius in secundo gradu lucis superius explicavimusque quidem cognitionis Mystica Theologia nuncupatur, ob rationem quam ibi attulimus.

Ad quartam solutio[n]em est facilis ex his, quæ diximus superius, ubi explicavimus, quatione posuit coniungere illipius DEI in voluntatem, abique co, quod similis illipius coniungat intellectum.

Ad quintam quæst. respondeo, intellectum in hac supereminente contemplatione objectivè, & quoad essentia, non quantum ad quid est, sed quoad quia est, non distinctè & clare, sed obscurè & imperfectè posse DEUM in hac vita cognoscere, præcipue in hac Mystica Theologia contemplatione, hoc est, illa aliossima contemplatione, quæ divinam unionem consequitur, ut præclarè docet Dionysius Carthusianus in *Commentario Myisticae Theologiae* cap. 9. ubi leucus D. Bonaventuram & Gerolamum, multis hinc inde allatis argumentis doceat, in hac contemplatione Deum objectivè cognoscí, non tamen quid est, sed quia est, & per appropinquationem gradem ad notitiam quidditatim: ubi inter alia duo potissimum docet. Primum, DEUM in hac contemplatione cognosci ab intellectu objectivè & immediate, ita quod non est medium per quod in ratione objecti, est tamen medium per quod in ratione speciei intelligibilis: quia per formas similitudines, que creatas, & non clare in seipso cognoscuntur. Hæc ille,

Nec enim illa est implicatio, quod DEUS immediate & objectivè per aliquam speciem creatam representetur nostro intellectui, ut eum cognoscat cognitione obscura, & quantum ad quia est. In qua cognitione, ut D. Thomas scriptus in Boeum de Trinitate, sunt gradus. Supremus autem gradus erit, quando cognoscitur res non solum quia est, sed etiam quid est, aut perfectè, aut confusè live in genere. Quare cognitione quia est, est perfectior, quod magis fuerit conjuncta cum cognitione quid est.

Ratiō cognitio quid est, est duplex. Prima, quando cognoscimus rem secundum prædicta generalia; ut cùm de homine cognoscimus esse animal: Secunda, quando cognoscimus per prædicta specialia; ut cùm hominem cognoscimus per suam definitionem, DEUM igitur in hac contemplatione Myisticae Theologiae cognoscimus, non solum quantum ad quia est, sed etiam quantum ad quid est, si loquuntur de cognitione quid-

ditativa universalis ac confusa, ac proinde per manu[m] appropinquationem ad cognitionem quidditativam perfectam: est enim ita cognitio aristotelia, clarissima, perfectissima, ac profundissima. Deitatis contemplatio, notitia & visio huic vite possibilis, ut magnus Dionysius & ejus Explicatores testantur.

Secundum, quod doceat Dionysius Carthusianus loco ubi supra, illud erat, hanc contemplationem propriè non esse cognitionem intuitivam, si per intuitivam intelligatur ea cognitione, quæ res in seipso, & quoad suam quidditatem perfectè cognoscuntur. Si autem in intuitiva cognitione laius accipiatur pro ea cognitione, quæ objectivè res cognoscuntur, & quoad essentia, seu propria libi, quamvis non clare ac distinctè secundum quod in seipso est, tunc etiam in hac contemplatione DEUS intuitivè & quoad quia est cognoscuntur, non vero quoad quid est, nisi valde obscurè & imperfectè.

Ad sextam, omitti his que lib. 5. de Contempl. cap. 1. & 2. differimus, breviter respondemus.

Quod si secundum communem naturæ ordinem loquar, intellectus noster sine imaginationis cooperatione nihil omnino intelligere vallet, eò quod pro hoc statu intellectus noster in sua cognitione naturaliter penderat àphantasia seu imaginatione, tamquam ab excitante, vel tamquam à potentia necessariâ concomitante operationem intellectus pro hoc statu (& in hoc sensu locuti sunt Aristoteles, D. Thomas, & ceteri Philosophi) tamen si sermo sit de animalibus illis perfectissimis, quæ aliquando divina dignatione ad supernaturalem & plenè Angelicam contemplationem à DEO sublevantur, tunc non est dubium easita abstatibi ab omni corporeal similitudine, ut sine illaphantasmatum adunbratione, vel saltu imperceptibili putè & nudè superna ac divina contemplari possint, ut ex Patribus ibi citatis non oblituē colliguntur. Plura diximus de hac re lib. 5. de Contemplatione, ubi supra.

Ad septimam quæst. solutio sit, nulla ratione hanc fruivit unionem posse sine ecclasi coniungere. Quare ex communis omnium Mysticorum consensu vocatur *Unio mystica fruivit*. Præterea Richardum Victorinum de Gradib. viol. charit. omnes ferè Doctores & Mytifica Theologiae magistri feculi, aperte docent, unionem istam divinam ad amorem, quem deficientem vocant, id est, in quo anima tota extra seipsum rapitur, alienatur, ac, ut ita dicam, emoritur, consequi, quando mens hominis (ut Richardus loquitur) in illam rapitur divini luminis abyssum, ita ut humerus animus in hoc statu omnium oblius, penitus deliciat seipsum, tosque transeat in DEUM suum.

Et infra: In hoc statu, inquit, sit in calo silentium quasi hora dimidia, & dum mens à seipso alienatur, dum in illud divini arcu secretum rapitur, seipsum penitus exsuscitatur, divinum quendam affectum induit, & inspecta pulchritudine configurata, tota in aliud gloriam transiit. Hæc Richardus, qui cap. 4. de Gradib. charit. hujus rei eam afferat rationem, ut in hac unione clavis seorsum sensuum oculis securius secretaque caelum complexu anima conveniat cum dilecto. Nos vero præcipiam hujus affectio[n]is rationem existimamus, quia non videtur posse fuisse, quod humana mens DEUM divino contactu ac tuuissimo complexu percipiat, quin præ amoris & dulcedinis magnitudine ac intentione

In se iores potentias à suis objectis avulsa omni-
no suspendat, ac ad se trahat, nam cùm anima vis
sit finita, nimis unius poterit intentione, ceteras
in suis actionibus remitti necesse est. Unde ad in-
gentem ac vehementem voluntatis ac intellectus
actuationem omnino sequitur sensuum extero-
rum à propriis objectis abstractione, ac omnimoda
alienatio, que propriæ ecclasis sive raptus dicitur.

Ad OCTAVAM Q'EST. existimo, humanam
mentem, hanc divinam unionem fruitivam, in
qua DEUS ipse immediatè percipitur & posside-
tur, etiam semel expertam, nulla ratione de perce-
ptione istius unionis posse dubitare. Nam cùm in
hoc DEUS ipse interno tactu & amplexu percipiatur,
sensatur, ac veluti palpetur; præterea cùm
ex hoc divino contactu innumerabiles divitiae &
thesauri sapientie & scientie DEI in omnes ani-
mae vires deriventur; impossibile fere videatur, ali-
quod dubitationis vestigium in ea anima posse
manere, maximè cùm DEUS ipse, qui tunc ani-
mam suam sponsam amplecti & osculari dignatus
est, ei ineffabilem infundat certitudinem sua rea-
lis præteritæ & unionis. Quare, qui transacta u-
nione omnimoda hac certitudine prædixit non
fuerit, (teste S. Matre TERESIA in *Mansione* 5.
Comm̄t. cap. 1. &c in lib. *Vita* cap. 18.) certissimè sibi per-
suadet divinam hanc & fruitivam unionem neque
summis labiis attingisse, quamvis forsan ardentissi-
mum DEI amorem suavissimamque dulcedi-
nem in ecclasi positus degustasse sibi videatur.
Nam tunc, etiamsi DEO per amorem & fructu-
num unitus videatur, ista tamen unio tantum est
in effectu, & non in effectu, ac reali cum DEO
conjunctione, quam nos in hoc Tractatu ve-
ri fruitivam Unionem nuncupamus.

Ad NONAM, non video, qua ratione possibile
Vid. art. sit, animam altissimo amore vinculo DEO con-
S. discurſ. jongi, & ipsam præterea certam esse de hac unio-
ne, sive mutuo amore & complexo cum ipso DEO,
Theolog. & ex alio capite dubiam esse de sua gratia & ac-
ceptatione: nam sponsus coelestis, qui eam reddit
certam de sua præsentia & unione illa altissima &
felicissima, reddit etiam securam de sua gratia, sive
hoc hat per speciale revelationem, sive hoc
contingat ex vi illius divini contractus, in quo
DEUS animam tamquam dilectissimam spon-
sam deosculatur. Que quidem deosculatio tantæ
virtutis & efficaciz exigit, ut nulla ratione possit
anima dubiare, videns se ad tantam gloriam sub-
limatam, ac spirituali connubio ipsi DEO con-
junctam esse, suo dulcissimo sponsu acceptam ac
omnino gratiam turpe enim esset cogitare, DEUM
aliqua percati labe maculata animam in spon-
sam fibi eligere. Quare optime Richardus de Gra-
dib. charit. cap. 4. ubi agens de sponsi coelestis cum
animam connubio, ita ait: Et purgatissimam animam
faciens divino dignam conjugio, non habentem macu-
lam neque ringam. Hoc euam expreſſe docuit san-
ctus Laurentius Justinianus *Tract. de Castro* connubio
Verbi & anima, cap. 14. dicens: Proprie efficitur
certus salutis lumine gaudet veritatis, præsentia exul-
tat sponsi, gustu pinguis est charitatis, experientia nu-
tritur amoris. Haec ille. Et cap. 25. ejusdem libri,
Sponsa, inquit, de thalamo ascendit in celum, & de
celo jugiter descendit in thalamum. Non pavida, non
de salute incerta ingreditur sponsa in supernorum
mansionem, sed tamquam in dilecti domum, & in pro-
priam possessionem.

An vero anima reddatur secura de sua accepta-
tione ad gloriam, non ita certum existimo, quin

possit merito de ea redubitari, quamvis S. Lau-
rentius Justinianus cap. 25. ubi supra id habeat pro
comperito, dum ait: Amoris igitur mutua exuberan-
tia, tanta est inter Verbum & animam familiaritas,
tociunt fiducia glorie certitudo, &c.

E infra: *Sepientia ex Altissimi ore prodient, in*
monibus saliens, collisque transiens, humana illabi-
tur menti non recessura, sed ibidem perpetuo moratu-
ra. Quam quidem tentantiam, ut probabilitatem,
& magis divinae dignationi conformem, libenter
amplectimur; alienum enim omnino à ratio, &
videtur, animam ipsi DEO altissimo matrimonio
*copulariam ab ipso ita reliqui, ut adultus etiū cele-
ritùm coinquinetur. Illud tamen probabilitati*
muī mihi videatur, animam, quæ bac spontane-
nis gratia meruit à DEO honorari, eo ipso ad
gloriam ac finalē perseverantiam à DEO acce-
ptari, sicut forsan ea de hac acceptatione non fit
cera & lecra, ut cum timore & tremore salu-
tem suam operetur.

Ad DECIMAM seni ultimam Q'EST. te. Vid. cap.
spondet, Anima, cùm unione totali, de qualib.
cuius sumus in respons. ad primum quæsumus, Deo lib. 7. cap. 19.
est unita, ac in ipsum secundum omnes potentias utri-
bus transformata, tunc cùm non sit sui compos-
titu, neque omnino libera, sed portus amoris & lucis Tholos,
tenacissimo vinculo DEO alligata & conjuncta,
nulla ratione et tempore, quod brevissimum que-
dem est, potest mereri, ut plenius ex Patribus lib. 6
cap. 5. de Contemplatione probavimus, & speciarum
doceci Carthusianus de Laude vita solitaria, art. 16
ubi ita scribit: Mens, inquit, nonnumquam absque
suo conatu improvise, repente ad contemplationem
hanc ac mysticae Theologie intuitum, raptum, & eisfa-
sim elevatur pietate DEI immensæ per prævenientem
perstringentemque gratiam misericordissime cam pra-
veniente, ipsiusque apicem affixa & verticem intel-
lectu & potentia immediate tangente, illuminante, &
inflammante tam validè, ut imbecillis creatura confe-
stum & quasi inflanscar: est deflata & deficit a similitute,
& super se mirabiliter & gratiore transferatur in tan-
tum, ut non queat (quamvis vult) reniti, ut puta li-
bertate arbitrii, iam quasi ad horam suffensa atque so-
pita. Quando vero intellectus solvitur, ut in re-
sponso etiam ad primam questionem attulimus,
ut in illa unione percipiat statim illum felicissi-
mum, quo fruatur, ac divina illustratione perficiat,
divina alia mysteria altissimo modo cognoscat;
tunc compas factus sui intellectus, omnia que ubi
revelantur, plena libertate dicterit ac percipiat,
se ea omnino percipere & cognoscere: quod est
quidem sufficiens fundamentum libertatis & me-
riti.

C A P V T X I X.

Purgatio in via Uniuersitatis contingens.

A NIME in refrigerium à DEO deducenda,
A prius per ignem & aquam transire debet. Duplex
est enim duplex purgationis genus. Primum qui, animam
dem per aquam, per ignem vero alterum. Illa qui via uni-
dem purgatio, que per aquam fit, natura sua pro-
prio & diuinitior est illa, que per ignem, & du-
citur, & difficilior lanè: non enim aqua illam ha-
bet efficaciam, illamque in locum ablutione &
consumptione activitatem, quam ignis: hic nam-
que vi & activitate prestat mirabilis, ut fortes o-
mnes faciliter expurget, & penitus delectat.

Primum quidem purgationis genus ad Inci-
piens.

piantes & Proficientes non raro solet extendi; hi siquidem per laborum, desolationum, ac tentationum aquas solent transire; licet aliquando existenti amoris igne, non sine nimio anima languore & angusta, purgantur: Perfecti vero, suavissimo amoris igne & efficacissimo ex DEI uione & perceptione promanae purgantur, & quasi decoquuntur: nam cum cor ibi sit totum amoris igne liquefactum (ut Richardus de Amoris inseparabilitate cap. 4. docet,) purgari necesse est, & ad purum excoqui, si quam habet scotiam, ipso amore, qui ignis consumens est, paucis ignorantia & delicta juvenitius purgans, & purgatissimam animam faciens divino dignam conjugio, non habentem maculam neque rugam. Hæc ille, Suavisima autem est simul & ardenteris in hoc unionis fratruarum amore procedens purgatio: quare pro tunc anima purissima ex illo arcano amoris amplexu egreditur.

Sed quia nemo tam sanctus, tam in amore præcipuis, tantaque ignis dilectione, quia a moris vici studiis, & carnis subjecas fragilitatis (donec enim quis carnis corruptibilis inducitur, quodammodo necessaria peccandi iubet, hanc legem patitur;) itaque quoniam nullus est qui non (altem in multis venialibus) offendit, nemo quidem inventi poterit, etiam sanctissimas, qui purgatione aliqua non indiget, donec intret in sanctuarium DEI, ibi tunc erit DEI latra, perfecta, ac sine intermissione æterna fructu. Interim tamen sponsi absencia, aliusque laboribus & tribulationibus transiungens per aquas multas tribulationum frequentius purgantur.

Quia vero ob causam clementissimus animorum sponsus à dilectissima sponsa oculis suam præficiat subtrahit, ac seipsum non raro abscondit, sponsaque omnino desolatam relinquit, elegansissime docuit S. Laurentius Justinianus lib. de Castro coniub. Verbi & anima cap. 15. ubi ita scribit: Ratiocinando itaque perscrutetur humiliiter cauferat, propter quas sponsus tam frequenter, etiam à perfectis, & in charitate ardenteribus, se abienter confosus; hoc namque homano iudicio plurimum adversatur amantibus: fas quoque non est, Verbum in aliquo errare, neque enim potest, quia veritas, quia sapientia est. Ad reprimendam igitur homini audaciam, sapiensissime interdum se laberabit Sapientia, non odirendo, non contemnendo, sed amando. Quis autem, nisi quandoque relictus, sibi propriam nosceret frigilitatem? Continuis successu occasionem paratationis. Vix quippe flagellis crudelius animus, & tentationibus attritus, suam vali intelligere insitimat. Nemo apostolo sanctior, & tamen de seipso ait sic: Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus satana qui me colapizet.

Qui unquam arbitraretur, hominem usque ad tertium raptum celum, in paradisum, ibique arcana Divinitatis audisse verba, que homini loquionis licet, cuius conversatio propter amoris vehementiam, menisque munditum in celis erat, qui non ab homine, quod predicabat, accepit Evangelium, sed per JESU Christi revelationem, sed fiducialiter dicebat: Ceterum sum, quia neque mors, neque vita, neque Angelus, neque Principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit me separare a charitate DEI, qua est in Christo. IESU; Ne elevetur ma-

nus supra se, necessariò doceri habuit per se, de se.

Non autem dubitandum est de tanto credere vitro, quod ipse de se testatur. Nemo tanquam efficiet, ut quamvis charis natibus multis ornatus sit, absque disciplinae documento possit evadere. Pro Gth. 8. ne quidem ad malum hominis est natura ab adolescentia sua, secum sibi advertantem portat. Privatus enim amoris ignorantum illum reddit sibi, facile & recte indicat aliena cum aperintur ei, sua vero non potest: medicamine igitur eger alieno, cum suo nequeat liberari; quam obrem Sapientia quandogmata se subtrahit, ut quem diligit, humiliando custodiat. Nam maximum humiliationis genus est, vehementer patetque amorem, dilectionem priuati praesentia. Opponit presumptioni obstatu antequam venias, siue dilectoris, quamvis dolentis, quamvis nolenis & remensis, salutis operatur remedia. Nullum isto probabilius tue precipua charitatis potest sentiri argumentum. Sic enim in Apocalypsi loquitur: Ego, quos amo, arguo & castigo: Patienter igitur & humilietur hanc sustinat amoris vici studinem etiam sponsa, gaudet erudit, ne presumat; dicit le agnolice: e, ne cadat: Igitur scriptum esse, Ante ruinam exaltatur Prov. 16. cor. Præstantius vero est innocenter humiliari, quam juvare: nam innocentia meritum cumulat, justitia autem perolvit debitum.

Juste quippe Propheta sanctus humiliatum se agnovit, qui post violatum proximi thorum, post contra DEI voluntatem populi numerationem, post perpetratum homicidium siebat: Præsumam Psal. 118 humiliatus, ego deliqui.

Juste quoque Propheta alias se & populum DEI humiliatus confitebatur, quum lacrymola prece diceret Domino: Peccatum iniquitatem fecimus, impie gessimus, & recepsimus, & delinquinus à mandatis tuis, atque iudicis: neque enim in justificationibus nostris prostrernimus preces nostras ante faciem tuam, sed in miserationibus tui molles. Propter peccata quidem nostra & iniquitates Patrium nostrorum, Jerusalem & populus tuus in opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum.

Innocenter vero humiliatus fuerat Job, vir a- 1ob. 17. tique simplex & rectus, actuens DEUM, & recedens à malo, qui post amissam substantiam, post natum incertum, post vulnerum cicatrices & verum rohoem in sua perseverans innocentia, dicebat confidente: Non peccavi, & in amaritudine moratur oculus meus.

Prae omnibus denique innocenter & sine causa humiliatus est Dominus JESUS, qui piceatum 1sa. 53. non fecit, nec delus inventus est in ore ejus; & tamen sicut ora ad occisionem dulcis est, & tamquam agnus coram tendente se non aperuit os suum. Non tristior quavis anima, etiam si sponsa gratiam promeruit, cum se ad tempus Verbum subtrahit, & humiliando custoditnam si jussit, sufficit & quanimitati vero innocenter, cum exultatione. In nullo DEI valet errare Sapientia.

Non quidem mediocris est commodi hujus dispensatio vires studiorum; roties recalcitra spiritus, renovatur animus, & amor augeatur, quoties post latebras iorū præberat copiam sponsus. Commota fuit (sic facta narrat Historia) viscera Joseph super Benjamin fratrem, cum post longa temporis spatia illum videre promeruit. Sed & spiritus Jacob revixit, quasi de somno gravi evigilans, cum Joseph vivere, atque universi textus Ægypti dominati audierat. Deinde videns illum, iurauit per

Gen. 46. per collum ejus, & inter amplexus flevit, dixitque ad Joseph: *Iam latet mortuus, quia vidi faciem tuam.*

Si sic exatius spiritus per praesentiam carnis, quid ager amantis spiritus cum revisi: Verbum nemo expicerit Verbi hujus gaudia redditus. Quis valer dicere, quanta hinc inde resonent dilectionis eloqua pro praesentia, exultationes; gemitus pro dilatione, con�unctiones pro culpa, pro venia emendationes, amplexus pro fiducia, ardore pro amplexibus, pro ardoribus humiles liquefactiones, pacisque suavissimam abundantiam post aturna liquefactionem. Haec nempe spirituales visititudinum delicia sunt sponsi & sponsae, ista sunt sancti stipulae amoris. Nullus experietur talia, nisi qui ardenter diligat: ignitus vero amor ex privatione agnoscatur.

Qui parum amat, nec dilecti recessus causas inquirit, nec exigit ut querat, non gemit pro dilecto, neque dolet pro dilecto. Non ita autem qui diligit multum: nunquam enim sine dolore amittitur, quod cum maximo amore possidetur, amoris vehementia ex inquisitione colligitur. Legimus namque amator, mox ut abest sponsus, reddit ad se, cordis sui latebras perlungat, diligenter intentiones, cogitationes, affectionesque examinat, si quid in verbis, si in factis deliquerit, subtiliter judicat. Utrum erga fratrem peccaverit; aut proximo suo aliquod scandali posuerit offendicu-

lum, rememorat. Quid si errasse deprehenderit, tamdiu dolore affligitur, donec pacatum in levitate conscientiam.

Et paulo infra: Nemo enim, nisi post paupertatis auctoritas, & necessitatis angustias, divinarum novi commoda & nullus fama: is bonum, sollicitus dulcedinem, nisi ex crebris languoribus, & ex diversorum comparatione dolorum sufficienter valer agnoscere. Ex tenebris lux, ex bello pars, ex jucunditate tristitia, ex abundancia egestas, ex bono malum, ex spei claritate desperationis caligo, & ex suavisimo Verbi contubernio, abiens illius cruciatum intelligitur. Ille igitur veracriter penes se totis sponsum conservat conatus, qui praemotus vehementia pallus est vicissitudine domini. Proximis comparitor amantibus, praecaret pericula, causa que discessus prudenter devit, suis sapiens efficitur penitus, suis tentationibus eruditus, plane laudabilis pauperies, quamvis non in fe, sed proprii suorum, que amorem acutum divitiarum. Commendabilitas casus, & non reipenda tentationum molestia, per quam mens ad virtutum exercita robustior affluit. Non enim missus honore dignus est miles Christi, qui posteaquam profectus est, viriliter pugnat rebomis, gloriosum triumphum obtinet, quam si sine ullo belli discrimine perseveraverit in certamine. Hoc etenim S. Laurentius Justinianus,

TER TIA PARS.

Dispositiones divinae Unionem fruitivam præcedentes, ac mirabiles effectus eam consequentes.

CAPUT XX.

De dispositionibus hanc divinam Unionem præcedentibus.

DUX ad hanc unionem duplex distinctionem genus assignatur & determinatur: ut clara: ut simplex, alterum passum. **N**ON est una ad fruitivam Unionem, quam DEUS solet communicare, dispositio: nam cum sit multiplex Spiritus divini gratia, variaque ejusdem charismata, sic diversimode ad divinam sua voluntatis nutum animant ad fruitivam unionem pertrahit. Omnes tamen ferè dispositiones ad duplex genus reduci jure possunt. Alterum, quod in nostra situm est voluntate, non tantum sine divini auxiliū infuso lumine. Quod quidem dispositionis genus, aetivum merito nuncupari potest, quia numquam sine nostro conatu cooperatione & solet coniungere. Alterum dispositionis genus, passivum in eo sensu dicitur, quia anima divinitus a DEO prevenita, ad hanc arcam cum ipso conjunctionem, non tam duellum, quam trahi rapique videatur.

De utroque dispositionum genere mentio fit tam apud patres, quam apud alios non infinita notitia Auctores. D. Dionysius Aetopagita pluribus in locis modum tradidit, quo ad hanc unionem perveniunt: præterum in *Mystica Theologia*, & in *Epistolis*, postulatum in his quas Timotheo discipulo exaravit, ubi omni intellectus datur su præmisso, omni inordinata affectione penitus mortificata, voluntatem ad divinam hanc unionem enigie aperit sequentibus verbis: Et

si sit possibile ignotè consurgere ad eius unionem, qua est super omnem substantiam & cognitionem, etiam excessus tuupus ab omni irretentibili & absoluto, munde ad superficiantalem divinarum tenebrarum radium sursum ager. Et de Divinis nominib. cap. 7. Est iterum divinisima, ait, cognitio DEI, in qua ipse cognoscitur per ignorantiam, quando scilicet mens ab omnibus intellectibus & intelligibilibus recederet, & tandem seipsum excedens, unitus radii aeterni, sapientia infrutabili profundatur.

Ex hac divini Dionysii doctrina duo colligitur. Bonaventura pluribus in locis, præcipue in lib. de *Mystica Theologia*, quorum alterum est, meditationis idoneum ad elevationem animæ ad hanc unionem, esse confusione per viam affectivam, quæ præcipue anagogica tribus, sive aspirationibus ad DEUM continuo exercetur; quæ de re pluribus in locis egit. D. Bonaventura, in *Tract. Mystica Theologia*, præterum in Cap. 3. *Divisa Univa*, & hoc ipsis quod in finitu D. Dionysius in verbis illis: *Consurge ignosce*. Et in his quæ præmiserat. Foris conseruatione sensu derelinque, & intellectuales operationes, & sensibilitas, & intellectus omnia. Quasi dicere: in hac via non uerum esse nouit & cognitionibus particularibus intellectus, prout plenus D. Bonaventura dicto cap. 3. p. 4. docet; sed potius elevatione sive confusione per viam affectivam. Ecce dispositio: unam activam, quam primo loco D. Dionysius omnibus ad hanc Unionem properantibus exponit.

Alterum est, cum anima ingenii DEI desiderio affectetur & crederit, & in abnegatione seu mori-

callo-